

Diário Oficial do Município

segunda-feira, 13 de maio de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00760 | Caderno 1

Dispensa



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

À EMPRESA,MOTO E TRILHA COMERCIO DE VEICULOS LTDA CNPJ №04.398.510/0001-10.

REFERÊNCIA: DISPENSA DE LICITAÇÃO № 008/2024

A CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA - BAHIA, inscrita no CNPJ nº 42.696.252/0001-47, com sede na Rua Cosme de Farias, s/nº, centro, vem através do seu Agente de Contração, José Marcélio Leão Pereira, solicitar da empresa MOTO E TRILHA COMERCIO DE VEICULOS LTDA CNPJ № 04.398.510/0001-10, vencedora da Dispensa de Licitação nº 008/2024, por ter ofertado a menor Proposta de Preços no valor de R\$ 17.490,00 (Dezessete mil e Quatrocentos e noventa reais), para no prazo de 24 hs (vinte e quatro horas), a partir do envio desta solicitação, nos termos do art. 6.1 do Edital da Dispensa de Licitação nº 008/2024, para enviar no e-mail da Câmara Municipal de Riacho de Santana-Ba, no cmrs.ba.gob.br@hotmail.com, os seguintes documentos:

1. Habilitação jurídica:

- 1.1 No caso de empresário individual, inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;
- 1.2 Em se tratando de Microempreendedor Individual MEI: Certificado da Condição de Microempreendedor Individual CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio www.portaldoempreendedor.gov.br;
- 1.3 No caso de sociedade empresária ou empresa individual de responsabilidade limitada EIRELI: ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial da respectiva sede, acompanhado de documento comprobatório de seus administradores;

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana - Bahia - Cep: 46.470-000

Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail:

come he sout hadhetmail com



Diário Oficial do Município

segunda-feira, 13 de maio de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00760 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

- 1.4 Inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz, no caso de ser o participante sucursal, filial ou agência;
- 1.5 No caso de sociedade simples: inscrição do ato constitutivo no Registro Civil das Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de prova da indicação dos seus administradores;
- 1.6 Decreto de autorização, em se tratando de sociedade empresária estrangeira em funcionamento no País;
- 1.7 No caso de sociedade cooperativa: ata de fundação e estatuto social em vigor, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, bem como o registro de que trata o art. 107 da Lei no 5.764, de 1971.
- 1.8 Os documentos acima deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva e documentação dos sócios.
- 2. Regularidade fiscal, social e trabalhista:
- 2.1 Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;
- 2.2. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta no 1.751, de 02/10/2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.
- 2.3. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);
- 2.4 Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei no 5.452, de 1 0 de maio de 1943;

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana - Bahia - Cep: 46.470-000
Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail:

come ha any hombatmail com



Diário Oficial do Município

segunda-feira, 13 de maio de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00760 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

- 2.5 Prova de inscrição no cadastro de contribuintes estadual e/ou municipal, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;
- 2.6 Prova de Regularidade com a Fazenda Estadual mediante apresentação da Certidão Negativa de Débitos.
- 2.7 Prova de Regularidade com a Fazenda Municipal mediante Certidão Negativa de Débitos Municipais.
- 2.8 Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos estaduais ou municipais relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

3. Qualificação Econômico-Financeira:

3.1 Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor;

4. Qualificação técnica.

qualificação técnica será comprovada apresentação de Atestado de Capacidade Técnica, demonstrando a aptidão para a prestação dos serviços em características, quantidades e prazos compatíveis com o objeto deste certame, fornecido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado. O referido atestado deverá conter ainda informações do órgão emitente, tais como: Razão Social, inscrição no CNPJ, endereço, telefone, qualificação e cargo de seu signatário.

5. Declarações Firmadas:

- 5.1 Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 5.2 Que está ciente e concorda com as condições contidas no Aviso de Contratação Direta e seus anexos;
- 5.3 Que assume a responsabilidade pelas suas práticas efetuadas no âmbito desta dispensa de licitação, assumindo como firmes e verdadeiras;

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana -Bahia - Cep: 46.470-000

Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail:

core ha any hrahatmail com

Página 004



Diário Oficial do Município

segunda-feira, 13 de maio de 2024 | Ano VIII - Edição nº 00760 | Caderno 1



Câmara Municipal de Riacho de Santana

CNPJ: 42.696.252/0001-47

Legislatura 2023-2024

- 5.4 Que cumpre as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, de que trata o art. 93 da Lei no 8.213/91.
- 5.5 Que não emprega menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;

Riacho de Santana - Bahia, 21 de março de 2024.

Agente de Contratação

End: Rua Cosme de Farias, s/nº - Centro - Riacho de Santana -Bahia - Cep: 46.470-000

 ${\it Site: www.camaraderiachodesantana.ba.gov.br - E-mail:}$

cmrs ha any hr@hotmail.com